

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



UPA 2019/pkt. 28

28. marts 2019

Aqqa Samuelson

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tiltræder, at Kongeriget Danmark ratificerer den arktiske højsø fiskeriaftale: Aftale om at forebygge ureguleret højsøfiskeri i det centrale Arktiske Ocean.

(Naalakkersuisoq for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Inuit Ataqatigiit takker for Naalakkersuisuts fremsatte forslag.

Vi kan ikke komme uden om, at have de bedste politiske reguleringer og planer for vores lands vigtigste erhverv, nemlig fiskeriet.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at de arktiske fiskeressourcer fremadrettet skal beskattes til gavn for samfundet og på bæredygtig grundlag.

Ude i verden er vores land kendt for fiskeriet. Derfor er der ude i verden interesse for at drive forskning og udvikling. Vores land skal involveres i forsknings- og udviklingsarbejder i det centrale Arktis. Hvis fiskeriet i vores land skal udvikles, så skal vi gøre en indsats inden for forskning og udvikling. I den vidtstrakte Arktiske Ocean kan det være hårdt at drive et erhverv og man skal have den bedst muligt opnåelige kontrol i området. Vores land skal være et godt eksempel på, hvordan fiskebestandene i den Arktiske Ocean bevares. Globalt set er der i disse år stor fokus på bæredygtigt fiskeri. Hvis fiskeriet skal være grundstenen på vores lands økonomi, kræver Inuit Ataqatigiit at fiskeriet bliver drevet på bæredygtig grundlag.

Vi taler om bæredygtig udnyttelse af vores lands ressourcer.

Inuit Ataqatigiit tilslutter sig internationale aftaler om værdien af oprindelige folks interesser og lokale viden i Arktis samt deres medbestemmelse om deres lokale forhold.

Inuit Ataqatigiit lægger vægt på, at fiskerne altid skal inddrages i sager der vedrører fiskeriet.

Desuagtet ønsker Inuit Ataqatigiit at fremsætte krav om, at man i vigtige forsknings- og udviklingsindsatser i vores land inddrager fiskeriets parter, for hvis fiskeriet skal udvikles kan man ikke komme udenom og undvære den viden som disse parter er i besiddelse af.

Når talen falder på fiskeri i Arktis, så kan man ikke komme uden om at denne bliver ført på forsvarlig vis, ligesom Inuit Ataqatigiit støtter tanken om, at man såfremt talen falder på fiskeri og der føres en forsvarlig fiskeri, så er demokrati og at man giver alle mulighed for at indgå aftaler vigtig.

Vi ønsker at blive inddraget i sager om fiskeri, vi ønsker at tilføre debatterne vores synspunkter og vi har viljen til at være med i dette arbejde. Derfor accepterer vi ikke Naalakkersuisuts og deres støttepartis måde at håndtere fiskerispørgsmål, nemlig bag lukkede døre og i absolut hemmelighed.

En tredjedel af vores lands indtægter stammer fra fiskeriet. Når fiskeriet har så vigtig position i opretholdelsen af vores samfundsøkonomi, er området et vigtigt ansvarsområde og berører stort set alt i samfundet. Derfor kræver Inuit Ataqatigiit at Naalakkersuisut og deres støtteparti udviser mere åben og imødekommende tilgang når fiskeriet debatteres og når der skal træffes beslutninger om fiskeriet.

Med disse bemærkninger støtter vi implementeringen af aftale om at forebygge ureguleret højsøfiskeri i det centrale Arktiske Ocean.